
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 16/11/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 
 

Determinazione nr. 646 Del 16/11/2020     
 

SETTORE DEMOGRAFICO-CULTURA-SPORT 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER REALIZZAZIONE ATTIVITA’ 
PROGRAMMMATE NELL’AMBITO DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DEL 
GEMONESE CANAL DEL FERRO E VAL CANALE 2.0 PER IL 2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
VISTO l’atto n. 7496 del 04.05.2020 con la quale il Sindaco ha nominato lo scrivente Responsabile 
della Posizione Organizzativa del Settore Servizi Demografici, Attività culturali ed Attività sportive 
e ricreative dal 04.05.2020 fino al 04.05.2021; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 19/2020 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2020– 2022 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 21 del 30/06/2020, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONTO DELLA GESTIONE 2019”; 
 
VISTA la L.R. 23/2015  – Decreto n. 2292/CULT. del 17/07/2020 prenumero 2348 dal quale si 
evince l’assegnazione del contributo a sostegno del Sistema bibliotecario del Gemonese Canal del 
Ferro e Val Canale 2.0 per l’anno 2020 per l’importo di € 75.610,00; 
 
VISTO il verbale del 21.09.2020 della Conferenza dei Sindaci o loro delegati del Sistema 
bibliotecario nella quale vengono approvate le modalità di suddivisione del contributo e approvate 
le spese per l’acquisto di beni e servizi per le biblioteche aderenti al Sistema per l’anno 2020; 
 
CONSIDERATO che viene  demandato al Responsabile del Servizio Attività culturali di porre in 
essere la predisposizione degli atti conseguenti e l’assunzione dei relativi impegni di spesa; 
 
VISTE le determinazioni n. 549/2020 e 552/2020 con le quali si è provveduto  ad affidare alla CG 
Soluzioni informatiche srl di Udine la fornitura del servizio di assistenza e aggiornamento del 
software Bibliowin 5 necessario per tutte le funzioni gestionali e non delle biblioteche del Sistema e 
dei servizi ASP/SAAS OPAC hosting e di mantenimento del dominio WEB del Sistema ed e-mail 
interna e ad affidare alcuni servizi richiesti dalla biblioteca di Resia;  



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 16/11/2020 

 
PRESO ATTO delle necessità segnalate dalle varie biblioteche in merito ai servizi di cui 
necessitano e per il quale hanno scelto di destinare la parte di contributo loro spettante;  
 
ATTESO che in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
“Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
VISTI, in particolare, i seguenti articoli del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 

- L’art. 36, comma 2, lettera a), che prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

- L’art. 36, comma 1, che precisa: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese”; 

- L’art. 30, rubricato: “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 
- L’art. 37, comma 1, che stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38”; 

- L’art. 32, commi 9 e 10, che prevedono:  
- 9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 

dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione.  
10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi:  
a) [omissis]; 
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di 
appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso 
di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”;  

 
VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e l’art.1, comma 449 della Legge n. 
296/2006, come modificato dal D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla L. 6 luglio 2012, n. 
94, disciplinanti il ricorso alle convenzioni CONSIP; 
 
CONSIDERATO che dal portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione della CONSIP 
non risulta alcuna convenzione avente ad oggetto il servizio/la fornitura di quanto necessario; 
 
VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 
luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni), recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale, che prevede che fino al 31.12.2020 l'affidamento diretto sia possibile per 
importi fino a 75.000 euro e comunque, per servizi e forniture, nei limiti delle soglie ex art 35;   



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 16/11/2020 

 
RITENUTO opportuno avviare tramite il Me.PA una procedura di individuazione del contraente per 
il servizio di cui al presente atto, e di interessare, per la realizzazione dei servizi necessari, la ditta 
Guarnerio Soc. Coop. di Udine, specializzata in ambito biblioteconomico ed archivistico, che è 
sicuramente in grado di garantire nella fornitura il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza;  
 
VISTA la Trattativa Diretta n. 1494608 svolta sul Me.PA agli atti dell’Ufficio Attività sportive e 
ricreative da cui si evince che la ditta Guarnerio Sooc. Coop. propone la fornitura di un servizio di 
supporto globale per attività di gestione operativa delle biblioteche del Sistema bibliotecario del 
Gemonese Canal del Ferro e Val Canale 2.0, per un impegno totale di 2715 ore (attività esente IVA 
ai sensi dell’art. 10 comma 1 punto n. 22 D.P.R.633/1972) e la catalogazione di volumi antichi e 
storici della Civica biblioteca Glemonense per almeno 120 libri antichi (editi tra gli anni 1455-
1830) e 825 libri storici (editi tra gli anni 1831-1950) verso un costo complessivo di € 60.600,00 
IVA esclusa;  
 
ATTESO che il CIG riferito alla presente procedura è 8513323861 e ritenuto tale prezzo congruo; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui sopra: 
 
- di affidare tramite il MEPA alla la ditta Guarnerio Sooc. Coop. propone la fornitura di un 

servizio disupporto globale per attività di gestione operativa delle biblioteche del Sistema 
bibliotecario del Gemonese Canal del Ferro e Val Canale 2.0, per un impegno totale di 2715 ore 
e la catalogazione di volumi antichi e storici della Civica biblioteca Glemonense per almeno 120 
libri antichi (editi tra gli anni 1455-1830) e 825 libri storici (editi tra gli anni 1831-1950) verso 
un costo complessivo di € 62.581,54 IVA compresa (specificando che l’importo dovuto per i 
servizi globali per le biblioteche è IVA esente come art. 10 comma 1 punto n. 22 
D.P.R.633/1972). 
 

- di impegnare la spesa complessiva di € 62.581,54 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 8513323861 1250/0 5-2 SISTEMA 
BIBLIOTECARIO DEL 
GEMONESE, CANAL 
DEL FERRO E VAL 

1 3 2 9 9 62.581,54 GUARNERIO SOC. COOP.   
cod.fisc. 01117230308/ p.i. IT  
01117230308 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 646 del 16/11/2020 

CANALE - BIBLIOTECA 
CENTRO SISTEMA - 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI 

 
- di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 del 
medesimo articolo il contratto sarà concluso con lettera commerciale, poiché si tratta di 
prestazioni di valore inferiore a 40.000,00 €. 

 
 

Il  sottoscritto: 
- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 

dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
    
 
 
 
 Il Responsabile 
  Giorgio Valent 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 646 del 16/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIORGIO VALENT
CODICE FISCALE: VLNGRG71A30L483P
DATA FIRMA: 16/11/2020 17:42:01
IMPRONTA: 3C807E7D08342ECC838F37979FDA43558CA02582764D305BAF9B5AB586F87E54
          8CA02582764D305BAF9B5AB586F87E54D9C6CA7B363512C422FD981D27199512
          D9C6CA7B363512C422FD981D27199512057AF764D3279F604C7E06702A7F8167
          057AF764D3279F604C7E06702A7F816715A9AEFAFC76B4F9FDC9FE3EAFE835CC


